
Nº 54, quinta-feira, 20 de março de 201426 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014032000076

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista a Portaria n.º 404, de 23 de abril de
2009 e a Portaria n.º 446, de 20 de abril de 2011, ambas do Ministro
de Estado da Educação, combinado com o art. 95 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995 e considerando o que consta do Processo n.º
23305.001277/2014-34, resolve:

Nº 1.158-AUTORIZAR o afastamento do País do(a) servidor(a) An-
dré Constantino da Silva, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, no período de 20/03/2014 á
30/03/2014, para participar do Sixth International Conference on Mó-
bile, Hybrid, and On-line Learning, em Barcelona, Espanha, com
ônus limitado, (artigo V, Decreto nº 1.387, de 07/02/1995).

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Protocolado n°
23313.500148/2014-25, resolve:

Nº 1.162 - DISPENSAR o servidor CLAUDIO HARUO YAMA-
MOTO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Fun-
ção Gratificada de Coordenador de Área - Informática (FG-2) do
Campus Salto, a partir de 20/03/2014.

Nº 1.163 - DESIGNAR o servidor CLAUDIO HARUO YAMA-
MOTO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a
Função Comissionada de Coordenação de Curso - Análise e De-
senvolvimento de Sistemas (FCC) do Campus Salto, a partir de
20/03/2014.

Nº 1.164 - DISPENSAR o servidor LEONARDO BORGES DA
CRUZ, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Fun-
ção Gratificada de Coordenador de Área - Educação Básica (FG-2) do
Campus Salto, a partir de 20/03/2014.

Nº 1.165 - DESIGNAR o servidor LEONARDO BORGES DA
CRUZ, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a
Função Comissionada de Coordenação de Curso - Área Básica (FCC)
do Campus Salto, a partir de 20/03/2014.

Nº 1.166 - DISPENSAR o servidor REINALDO BATISTA LEITE,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função
Gratificada de Coordenador de Área - Indústria (FG-2) do Campus
Salto, a partir de 20/03/2014.

Nº 1.167 - DESIGNAR o servidor REINALDO BATISTA LEITE,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Fun-
ção Comissionada de Coordenação de Curso - Gestão da Produção
Industrial (FCC) do Campus Salto, a partir de 20/03/2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Protocolado n°
23313.500147/2014-81, resolve:

Nº 1.168 - DESIGNAR o servidor AILSON TEIXEIRA MARINS,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Fun-
ção Comissionada de Coordenação de Curso - Automação (FCC) do
Campus Salto, a partir de 20/03/2014.

Nº 1.169 - DESIGNAR o servidor EDUARDO TADEU GONCAL-
VES FILHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste
IFSP, para a Função Comissionada de Coordenação de Curso - In-
formática (FCC) do Campus Salto, a partir de 20/03/2014.

Nº 1.170 - DESIGNAR a servidora GRAZIELA BACHIAO MAR-
TINS COLOMBARI PEREIRA DE PAULA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Comissionada de Co-
ordenação de Curso - Licenciaturas (FCC) do Campus Salto, a partir
de 20/03/2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Protocolado n°
23305.500742/2014-15, resolve:

Nº 1.173 - DISPENSAR, em razão de sua remoção, a servidora
KETURA VENTURA MORAES PINHEIRO, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Perma-
nente deste IFSP, da Função Gratificada de Coordenadora de Re-
gistros Escolares (FG-2) do Campus Campinas, a partir de
10/03/2014.

Nº 1.174 - Art.1º. - DESIGNAR a servidora SOLANGE FERREIRA
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, per-
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada
de Coordenadora de Registros Escolares (FG-2) do Campus Cam-
pinas, a partir de 20/03/2014.

Art.2º. - CONVALIDAR todos os atos praticados pela ser-
vidora na Coordenadoria de Registros Escolares, a partir de
10/03/2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Protocolado n°
23431.500065/2014-90, resolve:

Nº 1.175 - DISPENSAR o servidor MIZAEL RODRIGUES, ocu-
pante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função
Gratificada de Coordenador de Área - Indústria (FG-2) do Campus
Boituva, a partir de 20/03/2014.

Nº 1.176 - DESIGNAR o servidor MIZAEL RODRIGUES, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Co-
missionada de Coordenação de Curso - Indústria (FCC) do Campus
Boituva, a partir de 20/03/2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Protocolado n°
23308.500119/2014-32, resolve:

Nº 1.177 - DISPENSAR o servidor ROBSON FERREIRA LOPES,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função
Gratificada de Coordenador de Tecnologia da Informação (FG-2) do
Campus Guarulhos, a partir de 20/03/2014.

Nº 1.178 - NOMEAR o servidor ROBSON FERREIRA LOPES,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para o cargo
de Gerente Educacional (CD-4) do Campus Guarulhos, a partir de
20/03/2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Memorando n°
056/2014 - DGC/SPO, de 10/03/2014, resolve:

Nº 1.179 - DISPENSAR o servidor ECIVALDO DE SOUZA MA-
TOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Fun-
ção Gratificada de Coordenador de Curso/Área - Informática (FG-2)
do Campus São Paulo, a partir de 20/03/2014.

Nº 1.180 - DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO DE ABREU,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Fun-
ção Gratificada de Coordenador de Curso/Área - Informática (FG-2)
do Campus São Paulo, a partir de 20/03/2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Memorando n°
046/2014 - DGC/SPO, de 26/02/2014, resolve:

Nº 1.181 - DISPENSAR o servidor MARCOS CRIVELARO, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, per-
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função Comissionada
de Coordenação de Curso - Superior de Tecnologia em Construção de
Edifícios (FCC) do Campus São Paulo, a partir de 20/03/2014.

Nº 1.182 - DESIGNAR o servidor TATIANA REGINA DA SILVA
SIMAO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a
Função Comissionada de Coordenação de Curso - Superior de Tec-
nologia em Construção de Edifícios (FCC) do Campus São Paulo, a
partir de 20/03/2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Protocolado n°
23310.500114/2014-61, resolve:

Nº 1.183-DESIGNAR a servidora JAQUELINE LOPES, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, per-
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Comis-
sionada de Coordenação de Curso - Superior de Licenciatura em
Matemática (FCC) do Campus Caraguatatuba, a partir de
20/03/2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Protocolado n°
23305.501011/2014-97, resolve:

Nº 1.184-DESIGNAR a servidora SIMONE AZEVEDO SANTOS,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao
Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada de Co-
ordenadora de Comunicação (FG-1) da Pró-Reitoria de Desenvol-
vimento Institucional, a partir de 20/03/2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Protocolado n°
23312.500132/2014-22, resolve:

Nº 1.185-Art.1º. - DESIGNAR o servidor WILSON VENDRAMEL,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Fun-
ção Comissionada de Coordenação de Curso - Superior de Tecnologia
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas (FCC) do Campus Bra-
gança Paulista, a partir de 20/03/2014.
Art.2º. - CONVALIDAR todos os atos praticados pelo servidor na
função de Coordenador de Curso - Superior de Tecnologia em Aná-
lise e Desenvolvimento de Sistemas, a partir de 12/02/2014.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA Nº 133, DE 17 DE MARÇO DE 2014

O Reitor Pro-Tempore do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAM-
BUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
Ministerial nº 1004, de 08/10/2013, publicada no D.O.U. de
09/10/2013, resolve:

DISPENSAR, o servidor abaixo relacionado da Função Gra-
tificada que ora ocupa, a contar de 17/03/2014, nos termos do artigo
35, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a seguir:

M a t r.
SIAPE

Servidor Denominação da FG

1792800 Caio Márcio Guimarães San-
tos

Coordenador de Curso Técnico em Agricultura
do Campus Petrolina Zona Rural - FCC.

IVALDO JOSÉ DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS RIO POMBA
PORTARIA Nº 119, DE 19 DE MARÇO DE 2014

O Diretor-Geral do Câmpus Rio Pomba, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a Portaria nº 501, de 17 de maio
de 2013 e competência delegada pela Portaria nº 19/2014, DOU de
15/01/2014, resolve:

Dispensar a servidora Gloria Maria Brivio Quintão, Matrí-
cula SIAPE nº. 1645631, da função de Gerente de Gestão de Pessoas,
código FG 01, com vigência a partir 20 de março de 2014.

ARNALDO PRATA NEIVA JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2014

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais,
conferida pela Portaria IFTM nº 035 de 12/01/2012, publicada no DOU de 13/01/2012, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, CONSIDERANDO o disposto nos artigos 5º, Parágrafo 2º, 9º, inciso I e 10 da Lei 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela
Lei nº 9.527 de 10/12/1997, artigo 37, inciso VIII, da CF, Decreto nº 3.298 de 20/12/1999, DOU de 21/12/1999, Decreto 7.312/2010 de
22/09/2010, DOU de 23/09/2010, e conforme Edital de Abertura Nº 47/2013 de 29/10/2013, DOU de 30/10/2013, 49 e 50 de 01/11/2013, DOU
de 06/11/2013 e 51/2013 de 13/11/2013, DOU de 18/11/2013 e Edital de Homologação Nº 25/2014 de 11/03/2014, DOU de 12/03/2014, com
retificação publicada no DOU de 17/03/2014, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em Concurso Público, para o cargo integrante da Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos da Lei 11.784/2008, conforme detalhamento abaixo:

1. GRUPO: NÍVEL SUPERIOR - GRUPO / CARGO: 707.001
1.1. CARGO: PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
1.2. CLASSE E NÍVEL INICIAL: CLASSE D I, NÍVEL 1

Nº Portaria Candidato Àrea Código de Vaga Campus
359(*) FABRICIO PINHEIRO CALIL ELETRÔNICA 937983 Paracatu

Nº Portaria Candidato Àrea Código de Vaga Campus
422 CHRIS MANUEL FRITSCHE INFORMÁTICA I - DESENVOLVIMENTO DE SIS-

TEMAS
844351 Paracatu

Estas Portarias entram em vigor nesta data.

EURÍPEDES RONALDO ANANIAS FERREIRA

(*) Republicada por ter saído no DOU nº 53, de 19-3-2014, Seção 2, página 30, com incorreção no original.

gu071183
Realce

gu071183
Realce


